
 

 

 

COMUNE DI CHIUSA DI PESIO 
Provincia di Cuneo 

 
COPIA ALBO 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

 

N.  Reg. Gen. 157 del 31/05/2024 

 

 

 

 
 

OGGETTO : 

INTERVENTO DI RESTAURO, VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL 

CASTELLO DI MIRABELLO - C.I.G. 8525755B96 - C.U.P. C11E18000030002 - 

APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI - LIQUIDAZIONE DITTA 

EDILMONGIA S.N.C. DI ORLANDO ORESTE & C. CON SEDE IN 

MOMBASIGLIO (CN).           
 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di maggio, Geom. AUDISIO 

Marco in qualità di Responsabile del Servizio adotta la retro riportata Determinazione 

recante il progressivo N. 70 del proprio ufficio. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale in data 16 dicembre 2019, n. 225, relativa 

all’approvazione del progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori denominati “INTERVENTO 

DI RESTAURO VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL CASTELLO MIRABELLO” redatto 

dall’Arch. Mariangela BORIO – C.U.P. C11E18000030002.  

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 55/30/UT del 10/04/2020 per l’avvio delle procedure per la 

formazione degli operatori da invitare alla gara con l’approvazione della bozza di avviso e della 

bozza di istanza. 

 

DATO ATTO che per la procedura di affidamento: 

- è stato acquisito dal Responsabile Unico del Procedimento, il seguente Codice Identificativo di 

Gara (C.I.G.): 8525755B96 collegato al codice CUP: C11E18000030002; 

- è soggetta all’utilizzo del sistema AVCPASS per l’acquisizione della documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico-

finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici, come sancito dall’art. 2 della Delibera 

111/2012 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici per lavori, servizi, forniture, ora 

A.N.A.C., reso disponibile dall’Autorità; 

 

DATO ATTO che a seguito dell’avvio del predetto AFFIDAMENTO si è proceduto ad attivare 

sulla Piattaforma TRASPARE una procedura di gara che a causa di errore materiale, non ha 

consentito la corretta elaborazione dell’attività di gara sul portale inviando alle ditte selezionate solo 

parte dei dati e della necessaria documentazione per lo svolgimento della gara.   

DATO ATTO che, in merito ai lavori denominati “Intervento di restauro, valorizzazione e fruizione 

del Castello Mirabello” nel Comune di Chiusa di Pesio, si è ritenuto opportuno procedere 

• Ad ANNULLARE l’attività avviata in data 12/12/2020 per l’affidamento diretto sulla 

Piattaforma TRASPARE con il Codice CIG 8525755B96 collegata al codice CUP: 

C11E18000030002; 

• A RIAVVIARE nuova Procedura per l’Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b) del DLgs 50/2016 e s.m.i. sulla Piattaforma TRASPARE con il Codice CIG 

8525755B96 collegata al codice CUP: C11E18000030002; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione N. 331/219/UT del 16/12/2020 avente per oggetto 

“Lavori denominati "INTERVENTO DI RESTAURO VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL 

CASTELLO MIRABELLO" - ANNULLAMENTO della ATTIVITA' avviata sulla piattaforma 

TRASPARE in data 12/12/2020 e RIAVVIO della procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO dei 

LAVORI con le modalità previste dall'art. 36 comma 2) lettera b) del DLgs 50/2006 e s.m.i.   

 

RICHIAMATA la precedente Determinazione nr. 133/74/UT in data 18-05-2021 con la quale si è 

provveduto ad affidare in via definitiva alla Ditta EDILMONGIA Snc di ORLANDO Oreste con 

sede in MONBASIGLIO (CN) Via Umberto I nr. 106 – Codice Fiscale/Partita Iva 00823020045 – i 

“Lavori denominati "INTERVENTO DI RESTAURO, VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL 

CASTELLO MIRABELLO" nel Comune di CHIUSA DI PESIO" , per un importo contrattuale di € 

113.353,20 comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 12.076,000 ed I.V.A. esclusa.  

 

RICHIAMATO il contratto Rep. N. 3426 in data 16/09/2021 stipulato con la Ditta EDILMONGIA 

SNC di Orlando Oreste con sede in Mombasiglio (CN);    

 



RICHIAMATA la propria precedente Determinazione nr. 134/64/UT del 26-05-2022 con la quale si 

è proceduto a liquidare alla Ditta EDILMONGIA SNC di Orlando & C. con sede in Mombasiglio 

(CN) l’anticipazione contrattuale di Euro 22.670,64 pari alla quota del 20% dell’affidamento;  

 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione nr. 363/167/UT del 12-12-2022 con la quale 

si è proceduto a: 

• APPROVARE il PRIMO Stato di Avanzamento dei Lavori denominati: “Intervento di 

restauro, valorizzazione e fruizione del Castello Mirabello nel Comune di Chiusa di Pesio” 

alla data del 31/10/2022 e la Relazione di accompagnamento al 1° stato di avanzamento 

lavori in data 10/11/2022 quale parte integrante.    

• LIQUIDARE alla Ditta EDILMONGIA SNC di Orlando & C. con sede in Mombasiglio 

(CN) – Via Umberto I nr. 106 – C.F./P.I. 00823020045 – la Fattura nr. 065/2022 del 10-11-

2022 di € 18.503,42 oltre € 1.850,34 per I.V.A. 10%, ed € 15.816,40 oltre € 3.479,61, così 

per complessivi € 39.649,77 (di cui I.V.A. 5.329,95) – relativa al PRIMO Stato di 

Avanzamento dei Lavori alla data del 31-10-2022 dell’intervento denominato “Intervento di 

restauro, valorizzazione e fruizione del Castello Mirabello nel Comune di Chiusa di Pesio”; 

 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione nr. 214/107/UT del 28-06-2023 con la quale 

si è proceduto a: 

• APPROVARE il SECONDO Stato di Avanzamento dei Lavori denominati: “Intervento di 

restauro, valorizzazione e fruizione del Castello Mirabello nel Comune di Chiusa di Pesio” 

alla data del 31/10/2022; 

• LIQUIDARE alla Ditta EDILMONGIA SNC di Orlando & C. con sede in Mombasiglio 

(CN) – Via Umberto I nr. 106 – C.F./P.I. 00823020045 – la Fattura nr. 024/2023 del 30-05-

2023 di € 7.687,22 oltre € 768,72 per I.V.A. 10%, ed € 12.454,67 oltre € 2.740,03 per I.V.A. 

22%, così per complessivi € 23.650,64 (di cui I.V.A. 3.508,75) – relativa al SECONDO 

Stato di Avanzamento dei Lavori alla data del 31-10-2022 dell’intervento denominato 

“Intervento di restauro, valorizzazione e fruizione del Castello Mirabello nel Comune di 

Chiusa di Pesio”; 

 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione nr. 367/172/UT del 08-11-2023 con la quale 

si è proceduto a: 

• DI APPROVARE il TERZO Stato di Avanzamento dei Lavori denominati: “Intervento di 

restauro, valorizzazione e fruizione del Castello Mirabello nel Comune di Chiusa di Pesio” 

alla data del 25/10/2023;  

• DI LIQUIDARE alla Ditta EDILMONGIA S.N.C. di Orlando & C. con sede in 

Mombasiglio (CN) – Via Umberto I nr. 106 – C.F./P.I. 00823020045 – la Fattura nr. 

054/2023 del 30-10-2023: 

- € 1.600,21 oltre € 160,02 per I.V.A. 10%,  

- € 30.749,47 oltre € 6.764,88 per I.V.A. 22%, 

così per complessivi € 39.274,58 (di cui I.V.A. 6.924,90), emessa dalla Ditta 

EDILMONGIA S.N.C. di Orlando & C. con sede in Mombasiglio (CN) – Via Umberto I nr. 

106 – C.F./P.I. 00823020045 – relativa al TERZO Stato di Avanzamento dei Lavori alla 

data del 25-10-2023 dell’intervento denominato “Intervento di restauro, valorizzazione e 

fruizione del Castello Mirabello nel Comune di Chiusa di Pesio”; 

 

VISTO il Certificato di ultimazione dei lavori in data 29-11-2023; 

 

VISTI gli atti trasmessi dalla Direzione dei Lavori relativi allo STATO FINALE DEI LAVORI, 

assunti in data 15-04-2024 al nr. 3087 del Protocollo; 



 

RICHIAMATO il Certificato di pagamento nr. 4 in data 21-03-2024 di € 821,12 oltre € 82,11 per 

IVA 10% ed € 7.089,77 oltre € 1.559,75 per I.V.A 22%, emesso dal Direttore dei Lavori relativo 

allo stato finale dei lavori;  

 

VISTA la fattura nr. 025/2024 del 03-05-2024 di 

-  € 821,12 oltre € 82,11 per I.V.A. 10%,  

- € 7.089,77 oltre € 1.559,75764,88 per I.V.A. 22%, 

così per complessivi € 9.552,75 (di cui I.V.A. 1.641,86), emessa dalla Ditta EDILMONGIA SNC di 

Orlando & C. con sede in Mombasiglio (CN) – Via Umberto I nr. 106 – C.F./P.I. 00823020045 – 

relativa allo STATO FINALE DEI LAVORI denominati “Intervento di restauro, valorizzazione e 

fruizione del Castello Mirabello nel Comune di Chiusa di Pesio”; 

 

VISTA la Disponibilità di bilancio; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 

 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

RITENUTO di poter procedere ad approvare gli atti relativi allo STATO FINALE DEI LAVORI ed 

a liquidare la Ditta affidataria, EDILMONGIA Snc di ORLANDO Oreste con sede in 

MONBASIGLIO (CN) Via Umberto I nr. 106 – Codice Fiscale/Partita Iva 00823020045 – la 

Fattura nr. 025/2024 del 03-05-2024 di: 

- € 821,12 oltre € 82,11 per I.V.A. 10%,  

- € 7.089,77 oltre € 1.559,75764,88 per I.V.A. 22%, 

così per complessivi € 9.552,75 (di cui I.V.A. 1.641,86), emessa dalla Ditta EDILMONGIA SNC di 

Orlando & C. con sede in Mombasiglio (CN) – Via Umberto I nr. 106 – C.F./P.I. 00823020045 – 

relativa allo STATO FINALE DEI LAVORI denominati “Intervento di restauro, valorizzazione e 

fruizione del Castello Mirabello nel Comune di Chiusa di Pesio”; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE gli atti relativi allo STATO FINALE DEI LAVORI denominati: “Intervento di 

restauro, valorizzazione e fruizione del Castello Mirabello nel Comune di Chiusa di Pesio”;     

 

DI LIQUIDARE alla Ditta EDILMONGIA S.N.C. di Orlando & C. con sede in Mombasiglio (CN) 

– Via Umberto I nr. 106 – C.F./P.I. 00823020045 – la Fattura nr. 025/2024 del 03-05-2024 di: 

- € 821,12 oltre € 82,11 per I.V.A. 10%,  

- € 7.089,77 oltre € 1.559,75764,88 per I.V.A. 22%, 

così per complessivi € 9.552,75 (di cui I.V.A. 1.641,86), emessa dalla Ditta EDILMONGIA SNC di 

Orlando & C. con sede in Mombasiglio (CN) – Via Umberto I nr. 106 – C.F./P.I. 00823020045 – 

relativa allo STATO FINALE dei Lavori a tutto il 21-03-2024 dell’intervento denominato 

“Intervento di restauro, valorizzazione e fruizione del Castello Mirabello nel Comune di Chiusa di 

Pesio”; 

 

DI DARE ATTO che: 

• Al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall'art. 3 

della legge n. 136 del 13.08.2010, per la procedura da espletare sono stati acquisiti il Codice 



Identificativo di Gara (CIG): 8525755B96 collegato al Codice Unico di Progetto (CUP): 

C11E18000030002; 

• La somma in oggetto è prevista:  

o Per €  6.129,56 al capitolo N. 8030/2848/2 del corrente Bilancio – gestione residui;  

o Per €  3.423,19 al capitolo N. 8030/2848/5 del corrente Bilancio – gestione residui;  

• Se sussistono i presupposti il Comune procederà a riconoscere l’aumento dei prezzi nelle 

modalità previste dall’art. 26 del DL 50/2022 convertito con Legge 91/2022 e successive 

integrazioni, da richiedere al competente Ministero le somme relative.   

 

DI DARE inoltre che è stata verificata con la modalità di consultazione del D.U.R.C. on line la 

regolarità contributiva e che il D.U.R.C. acquisto agli atti d’ufficio risulta regolare ed in corso di 

validità; 

 

DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria per il seguito di competenza.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Geom. AUDISIO Marco



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura finanziaria dell’impegno di 

spesa di cui alla presente Determinazione 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

                        8030 2848 2                   

           8030         2848        5 

Chiusa di Pesio, li 31/05/2024 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: RICCA Elisabetta 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole dal punto di vista tecnico. 

 

Chiusa di Pesio, li 31/05/2024 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to: Geom. AUDISIO Marco 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi e cioè dal 21/08/2024 al 

04/09/2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PARA dott.ssa Monica  

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

[ ] La presente Determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non comporta impegno di 

spesa. 

 

[X] La presente Determinazione è divenuta esecutiva in data 31/05/2024 con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Chiusa di Pesio, li 

_________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PARA dott.ssa Monica 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Chiusa di Pesio, li 

_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PARA dott.ssa Monica 

 


